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Überstunden bei der Polizei im Land Bremen

Anfrage der Abgeordneten Dr. Wiebke Winter, Marco Lübke, Frank Imhoff und Fraktion der CDU

Wir fragen den Senat:

1. Wie ist der aktuelle Stand (Stichtag 1. Juli 2024) der Überstunden bei der gesamten Polizei im Land Bremen?


2. Wie viele Überstunden wurden im Jahr 2024 bislang ausgezahlt und aus welchen finanziellen Mitteln?

3. Wie hat sich die Anzahl der Überstunden in den letzten drei Jahren prozentual entwickelt und wie will der Senat für einen Abbau der Überstunden sorgen?

Zu Frage 1:

Der aktuelle Stand der Mehrarbeitsstunden beträgt zum Stichtag 01.07.2024 bei der Polizei Bremen 308.567 Stunden und bei der Ortspolizeibehörde (OPB) Bremerhaven 37.794
Stunden.

Zu Frage 2:

Im ersten Halbjahr 2024 wurden bei der Polizei Bremen bisher 4.094 Mehrarbeitsstunden und bei der OPB Bremerhaven 1.121 Mehrarbeitsstunden zur Auszahlung gebracht.
Die Auszahlungen erfolgten jeweils im Rahmen des regulären Haushaltsvollzugs.
Zusätzliche Mittel wurden nicht zur Verfügung gestellt.

Zu Frage 3:

In beiden Polizeivollzugs behörden im Land Bremen zeigen die Zahlen der Mehrarbeitsstunden einen Abwärtstrend auf.

Bei der Polizei Bremen hat sich seit Juni 2021 die Anzahl der Mehrarbeitsstunden von
352.082 Stunden auf den aktuellen Stand von 308.567 Stunden abgebaut, was einer Abnahme von 12% entspricht.

Bei der OPB Bremerhaven sind seit Juni 2021 die Mehrarbeitsstunden von 49.104 auf 37.794
Stunden gesunken, was einer Abnahme von 23% entspricht.

Dieser Trend soll sich zukünftig verstetigen. Ziel ist es, einen grundsätzlichen Anstieg von Mehrarbeit zu reduzieren, angefallene Mehrarbeit innerhalb eines Jahres abzubauen und eine Überlastung durch Mehrarbeit im Sinne des Gesundheitsmanagements zu verhindern.

Die Auszahlungen von Mehrarbeit soll fortgesetzt werden, es soll aber auch ein Rahmen geschaffen werden, sowohl einen zeitnahen Freizeitausgleich zu ermöglichen als auch Mehrarbeit über einen längeren Zeitraum zu managen.

